
 1 

Č.j.: SÚJB/OKNJZ/27104/2012 

 

S m l o u v a  o  v ý p ů j č c e  
Číslo smlouvy: 12/02/0132 

 
Česká republika - Státní úřad pro jadernou bezpečnost 

Senovážné náměstí č. 9, 110 00  Praha 1  

IČ:   48136069 

Zastoupený:  Ing. Danou Drábovou, Ph.D., předsedkyní 

 

(dále jen půjčitel)  

 

a 

 

Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta 

Ústav fyziky země (ÚFZ) 

Tvrdého 12,  602 00  Brno 

IČ:  00216224 

Zastoupený:  RNDr. Janem Švancarou, CSc., ředitelem ÚFZ 

 

(dále jen výpůjčitel) 

 

 

 

uzavírají tímto smlouvu o výpůjčce dle ustanovení § 659 a násl. zákona  
č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů a  v návaznosti 
na ustanovení § 27 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím 
vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů.  

 

 

I. 

Úvodní ustanovení 

Půjčitel na základě změny usnesení vlády ze dne 23. prosince 1998 č. 883 o 
opatřeních k zajištění provádění Smlouvy o všeobecném zákazu jaderných zkoušek 
zajišťuje financování investičních potřeb na pořízení a obnovu nezbytného 
přístrojového vybavení (náhradních dílů) seismologické stanice VRAC, která je 
součástí Mezinárodního monitorovacího systému Organizace Smlouvy o 
všeobecném zákazu jaderných zkoušek (CTBTO). 

 

Stanice VRAC je od roku 1996 zařazena do Mezinárodního monitorovacího systému 
CTBTO jako pomocná stanice AS26, od roku 2002 jsou data stanice VRAC rutinně 
využívána Mezinárodním datovým centrem CTBTO jakožto data certifikované stanice 
Mezinárodního monitorovacího systému CTBTO. Seismologická stanice VRAC 



 2 

zajišťuje nepřetržitý provoz poskytování dat do Mezinárodního datového centra 
CTBTO ve Vídni. Současně jsou kontinuální data měřená aparaturou stanice VRAC 
přenášena rádiovým spojem na disky počítačové sítě Národního datového centra 
v Brně a jsou pak k dispozici dalším vybraným nekomerčním organizacím.  

 

Půjčitel zajišťuje přístrojové vybavení a infrastrukturu seismologické monitorovací 
stanice VRAC a stanicí spravovaného Národního datového centra. Výpůjčitel využije 
přenechaný majetek pro vybavení a obnovu přístrojového vybavení stanice a pro 
následný servis a údržbu přístrojového vybavení, nebo pro ukládání dat a jiné aktivity 
Národního datového centra.  

 

II. 

Předmět smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je dočasné a bezplatné přenechání a užívání 
dočasně nepotřebného majetku půjčitele výpůjčiteli. Soupis majetku, který je 
předmětem této smlouvy, je uveden v příloze č. 1 k této smlouvě a tvoří její 
nedílnou součást.  

2. Půjčitel o majetku účtuje, odepisuje jej a provádí inventarizaci majetku podle 
zvláštních předpisů. Půjčitel předmětný majetek výpůjčiteli přenechává ve 
stavu způsobilém k řádnému užívání a vypůjčitel jej bez výhrad do svého 
užívání přebírá a pečuje o jeho zachování a údržbu. 

 

III. 

Práva a povinnosti smluvních stran 

1. Výpůjčitel se zavazuje předmětný majetek užívat účelně a hospodárně a 
výhradně k účelu, ke kterému má sloužit. Výpůjčitel je povinen chránit 
předmětný majetek před poškozením, ztrátou nebo zničením. 

2. Výpůjčitel se zavazuje, že při užívání majetku zajistí dodržování obecně 
platných právních předpisů, předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, 
předpisů o požární ochraně, o ochraně zdraví a životního prostředí, jakož 
i dalších právních a jiných předpisů a požadavků souvisejících se 
specializovanými činnostmi zde realizovanými. 

3. Výpůjčitel je odpovědný za škody vzniklé na předmětném majetku způsobené 
nesprávným užíváním nebo nebyl-li tento majetek užíván v souladu s bodem 
2. tohoto článku. 

4. Výpůjčitel se zavazuje provádět na vlastní náklady běžnou údržbu 
vypůjčeného majetku a o provedené údržbě půjčitele na jeho žádost 
informovat. 

5. Výpůjčitel bere na vědomí, že nesmí v souladu s ustanovením § 27 odst. 5 
zákona č. 219/2000 Sb., přenechat předmětný majetek k užívání jinému bez 
souhlasu půjčitele. 

6. Výpůjčitel se zavazuje umožnit půjčiteli kdykoliv přístup k zapůjčenému 
majetku a jeho kontrolu.   

 

 

 



 3 

IV. 

Úhrada služeb, doba užívání, její skončení. 

1. V návaznosti na vymezení účelu výpůjčky dle článku I a v souladu 
s ustanovením § 27 odst. 3 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a 
jejím vstupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“) si strany sjednávají bezúplatné užívání předmětného majetku s tím, že 
úhrady za služby spojené s vypůjčeným majetkem, jako např. dodávky el. 
energie, vody, tepla apod., hradí výpůjčitel. 

2. Tato smlouva se sjednává na dobu určitou v trvání nejdéle 8 let. 

3. Platnost smlouvy může být ukončena některým z následujících způsobů: 

a) výpovědí s tříměsíční výpovědní lhůtou, jejíž běh počíná od prvého dne 
měsíce následujícího po jejím doručení druhé smluvní straně, 

b) odstoupením od smlouvy, přestane-li výpůjčitel plnit své povinnosti 
nebo pokud půjčitel bude předmětný majetek potřebovat k plnění úkolů 
v rámci jeho působnosti a předmětu činnosti, 

c) písemnou dohodou obou smluvních stran. 

 

V. 

Ostatní ujednání 

1. Vypůjčitel prohlašuje, že je seznámen se způsobem užívání předmětného 
majetku a zaměstnanci výpůjčitele zajišťující obsluhu výpůjčené věci jsou k 
tomuto účelu řádně proškoleni. 

2. Kontaktní osoba půjčitele pro věci smluvní: 
Ing. Michal Merxbauer, PhD., ředitel odboru pro kontrolu nešíření ZHN 

Kontaktní osoba výpůjčitele pro věci smluvní: 

RNDr. Jan Švancara, CSc., ředitel ÚFZ 

 

VI. 

Závěrečná ujednání 

1. Tato smlouva může být změněna pouze oboustrannou dohodou ve formě 
písemného dodatku podepsaného oběma smluvními stranami. 

2. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem 26. dubna 2012. 

3. Tato smlouva je sepsána ve čtyřech stejnopisech s platností originálu, z nichž 
každá ze stran obdrží po dvou vyhotoveních. 

4. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu řádně přečetly, její obsah je jim jasný, 
srozumitelný a je projevem jejich svobodné vůle, což stvrzují svými podpisy. 

 

 

Praha, dne …………………………….. 

 

 

…………………………………………… …………………………………………… 

Ing. Dana Drábová, Ph. D.    RNDr. Jan Švancara, CSc. 

předsedkyně SÚJB      ředitel ÚFZ 


